Proinde & ex eis, q̄i ad Ecclesiam hæc referunt, hoc ta-  
men sensu accipiunt, ut veritate tanquam columnā, sive desti-  
nā Ecclesia suffulciri & sustinēri dicatur. Ita Victorin. Stri-  
gelius; Potest, inquit, passim dictum intelligi; Ecclesia fulci-

*trur & sustentatur, non opinionum commentis, q.e. dies delet, sed veritate, quam tempus confirmat.* Et acutè admodum Lancelotus noster, Præsul, tunc Eliensis, post Vintoniensis, ad Bellarmini *Apolog. Respons. c. 14.* *Columna ea veritatis sic est; non cui veritas innixa, sed q.e. ipsa veritati, neque enim columna hæc in aere pendet: basin habet & crepidinem. ubi nisi in verbo Dei?* Eodem concedere videtur & Theodoreetus. *Oīoxον γδ, inquit, θεοῦ καὶ ἐκκλησίας τὸ πετρευκόν τον Κύλιον απεγνώρισε.* τύττες ἔρπ εὐλογοῦ ἡ ἐδεσμάτων τὸ ἀληθεῖας δὲ γδ τὸ πετρετος ἑρμηνείους, καὶ ἀκληρίους θαμένους, καὶ διὰ τὸ πραγμάτων κηρύσσοντες τὸ πλούτων διάθεται. *Domum, inquit, Dei & Ecclesiam, appellat cæcum eorum q.i. crediderunt. eos dixit columnam & firmamentum veritatis. supra petram enim fundati, stabiles & immobiles permanente: & rebus ipssis predican* *tant dogmatum veritatem.*

Qin & commodū observavit Gvil. Whitakerus noster de Eccles. controv. 2. qest 4.c.2. *σύνορον καὶ ιδεόμενα, columnam* qidem & firmamentum, non & *διμέλιον, h.e. fundamentum,* veritatis diei Ecclesiam. Praclare Arnobius *adv. gene. l. 3.* Nege enim stare sine assertoribus non potest religio Christiana: aut eo esse comprobabitur vera, si astipulatores habuerit plurimos, & autoritatem ab hominibus sumperit. suis illa contenta est viribus, & veritatis propriae fundaminibus nititur: nec spoliatur vi suā, etiamsi nullum habeat vindicem: imo si lingua omnium contra faciant, contrāq[ue] nitanuntur, & ad fidem illius abrogandam consensionis unita animositate conffirent. Accedit & qod Apostolus Ephesios hos, prout & fideles qosqe, ait ἵπποιο δομοθήλαις δὲ τῷ διμελίῳ ὄποσθλῶν καὶ περιφορᾷ, *Superstrūctos esse super fundamentum Apostolorum & Prophetarum.* Ephes. c. 2.v.20. h.e. *Super vetus & novum Testamentum. qod enim prædixerant Prophetæ, prædicaverunt Apostoli:* inquit Avtor Ambrosii nomen præferens. Nimis siqdem argutum est, qod Primasius, (si is est) in commentariis huic tributis; *Prophetarum novi, non veteris, Testamenti: aliogi Prophetas priores nominasse debuerat.* cum in recensionibus familiariter sit, ut dignitatis magis quam temporis ratio habeatur. Avtor idem iste: *Fundamentum Apostolorum & Prophetarum Christus est, q.i. etiam lapis dicitur*

Fff

angu-

angularis, (Psal. 118. v. 22. Matth. c. 21. v. 42.) dnos parietes conjungens & continens. Et fundamentum avtem & summus, quia in ipso fundatur & consummatur Ecclesia. Ita Theod. Beza: Super Iesum Christum, qui est Apostolica & Prophetica structura fundamentum: sic enim Apostolus ipse se explicat. Cor. ep. 1.c. 3. v. 11. ex Esaias c. 28. v. 16. ut Apostoli & Prophetae huius templi, i.e. Ecclesia Dei, Architecti, non autem fundamentum, dicantur. Et Fr. Junius ad Bellarm. controver. 3. l. 3. c. 23. §. 54. Fundamentum Apostolorum & Prophetarum est, quod Apostoli & Prophetae posuerunt.

Ceterum obstat videtur interpretationi huic, quo fundamenti vocabulo *Christus* hoc loco intelligitur, quod fundamenti istius λίθος ἀρχογονιαῖς idem iste nuncupatur: tamquam in fundamento hoc ipso lapis ipse sit, vel *summus*, ut Vulgatus Interpres reddidit, eumque secuti veteres plerique, vel *imms*, ut Beza & Piscator, verterunt, quod utrumque tamen Hieronymus Zanchius probè satis conciliat, cum *lapi*dem angulari ejusmodi designari existimat; qui ab imo usque ad *ad*ficii fundo, ad summum eiusdem culmen pertingat. quo spece are videtur, quod Jo. Chrysostomus; (quem & Theophylactus transcripsit) Λιθὸς ὁ τὸ πᾶν Κυρίου ἐστις. ὁ δὲ λίθος ἡ ἀρχογονιαῖς καὶ τοῦ τοῖχου Κυρίου καὶ τοῦ θεωρίου. Et Chrysostomi vestigia premens Scholiares Gracius: Λύτρος ὁ καὶ θεώλεος καὶ τὸ οἰκοδόμημα, ἀναθέτε καὶ γένεσιν, Κυρίου καὶ οὐρανίου. Ipse est, qui & *ad*ficium, & *fundamentum*, quod *lapis* solet *angularis*, tam *superius*, quam & *inferius* continet & constringit. Qamvis enim sapienti numero deprehendatur, ut res una eadēmque appellations tralatitias varias ex rationibus variis obtineat: sicut & una eadēmque imagine seu similitudine res varis & à se invicem plurimum discrepantes denotentur, quod fusè docent Augustinus de Doctr. Christ. l. 3. c. 25. in Psalm. 35. et 66. et 90. et 103. et 108. in Joan. tract. 13. serm. in Parabol. seminavit. in Esav & Jacob. de divers. 20. &c. Gregorius Nyssen. adv. Evanom. l. 10. et Iordanus Petrus. l. 2. epist. 175. unde & *Christus* idem, nunc *fundamentum*, Cor. ep. 1.c. 3. v. 11. nunc *templum*, Joan. c. 2. v. 19. nunc *ostium*, Ioan. c. 10. v. 7. 9. nunc *lapis angularis*; Psalm. 118. v. 22. nunc *Architectus* etiam, Matth. c. 16. v. 18. dicitur.

dicitur. Et *les*, nunc *Christus*, Apoc.c.5.v.5. nunc & *Dia-*  
*bolum*, Petr.ep.1.c.5. v.8. nuncupatur. tamen qod Isidorus  
 idem l.3. ep.107. Ἐγένετο δὲ τὸ πρώτον μάτιο  
 ἀνθρώπων λόγος. Parabola, sive similitudo omnis ex praesenti  
 instituto est explicanda. nec, ubi hoc genus plura ita simul  
 ponuntur, ut à se invicem liquidò distingvantur, de eodem  
 planè videtur posse commode satis intelligi. Proinde, licet  
 id Piscator rejiciat, de doctrinâ, tam Apostolicâ, quam &  
 Propheticâ, sive veritate divinâ ab utrisque his traditâ, cuius  
 princeps caput est de Christo ipso, sive Christus ipse Co-  
 rinth.ep.1.c.2.v.2.&c.1.v.23 quamvis alia etiam quamplurima  
 continet dogmata, quibus fides nostra innititur; cum supe-  
 rioris lavdatis exponere malim. Idqe eo magis, qia disertè A-  
 postolus, non qo modo Esajas c.28.v.16, *lapidem ipsum angularem* fundamentum appellat: sed *an* illius sive *ipsius*, cu-  
 jus proximè meminerat, *fundamenti scil. lapidem angularēm* Christum esse subjiciat. potiorqe ideo videtur mihi Ilac.  
 Illyrici versio illa, *cujus lapis angularis est Christus*; qm  
 ea, quam huic Piscator prefert; *Qnm lapis angularis sit Christus*. Interim, qod & Theodoretus ad locum, de qo  
 agitur, insinuat, mutuas sibi operas locant Ecclesia & Veri-  
 tas; dum & fideles ipsos, quibus Ecclesia hæc constat, susti-  
 net veritas; & veritatem ipsi, cum promulgant & prædicant,  
 tum & adversus adversarios ejusdem eam tuentur, & ad san-  
 ginem usq[ue] propugnant.

Columnam verò qod dixit Apostolus, columnam populi  
 Israelitici in eremo palantis ducem alludi putat Jo. Chrysostomus. Σηλαὶ, inquit, ἡχὸς εὐαῖρος ὁ Ἰσραὴλς. columnna, non  
 qalis Indiaica illa, qe populo nempe illi ducatum præbebat. Ex-  
 od.c.13.v.21. Πτολεμαῖος τὸ Κωνίχον η̄ εἰσιν καὶ τὸ κέρυγμα, istic  
 enim fides & predicatione, sive preconium, continetur. h.e. in  
 Ecclesiā vivâ voce veritas sive via ad vitam promulgatur; qod  
 columnna illa non præstabat. Qanquam de Templo, non de  
 Columnâ, Chrysostomum cepisse videtur Oecumenius, sive  
 quis alias Scholiorum illorum avtor. Et Theophylactus etiam:  
 apud quem pro rādī, rādī perperam habebatur: qod ex Scho-  
 liaſte illo discitur. ἡχὸς Ἰσραὴλς, inquit ille, rādī, ἀνὰ σιλ-  
 ἔριδεγμα, τοῦτο ἵστι, ἐκπαιδεύεις & ἀκολούθεις ὁ γόνος rādī, γνῶση,

τὸν ἀληθέας λόγον ἴδεισμων. Non quale templum Iudaicum, illud enim typorum veritatis; hac autem est columnā & fulcimentū, h.e. firmamentū veritatis ipsius. Qod si φέρεται σύλον, sive nubis columnā, cum Chrysostomo, & Procopio, qd hunc sequitur, sed de Christo ipso interpretatur, uti supra monitum, respexisse voluerimus Apostolum, ita posse distinguvi censem D. Heinsius, ut legatur, ὡς δὲ τὴν εὐαγγελίαν, θεός ζῶντος σύλον τὸν ἴδεισμον τὸν ἀληθέα, qd est Ecclesia, Dei viventis columnā, ac firma sedes veritatis: Ut qd in nube olim presentem se exhibuit, Idem nunc σύλον habere feratur, in quo habitet, non nubem, non arcam, non templum Iudaicum, sed Ecclesiam. qd & ideo veritatis sedes firma sit dicta; qia ubi Deus, ibi veritas; ubi veritus Deus, ibi veritatis ἴδεισμον in Deo & verbo Dei. addic Vir. Cl. ita sublatum iri repetitionem illam, εἰς οἶκον θεοῦ, ὡς δὲ τὴν εὐαγγελίαν θεός ζῶντος. Sed, ut nihil dicam de repetitionibus istiusmodi, Apostolo nostro non insvetis, ut ad Tim. ep 2.c.1.v.18. & alibi, distinctionem hanc ipse aliis censem dam relinquo.

Ceterum Vir. Cl. Fr. Junius (qem & Alstedius, sed pro more suo nomine tacito, transcriptis, de Eccles. l.1 c.15.) ad columnas, sive pilas allusum existimat, qibus leges olim & decreta affigebantur. Sic enim is adv. Bellarm. ad Tom. 1. controv. 3. l.3. c. 4. §.6. Ecclesia Dei columnā dicitur, & ἴδεισμον. i.e. abacus, stylobatesq; columnā, non ratione architectonicā, ut columnā sustentaculum & fulcimentum est domus; nam si fulcimentum est, qomodo est domus fulmento nitens? sed ratione (politica sive) forensi; prout in Curiis & ante pretoria, columnā extant, & cippi, ad qos appenduntur auctoritate publicā leges atq; programmata. Est igitur hac columnā cum suā basi, custos veritatis, non firmamentum domus. Ita duobus elogis ecclesiam exornat Apostolus; qorum alterum primarium est, respectu Dei, domus est Dei viventis; alterum secundarium respectu nostri; columnā est, & quidem firmissima ac fundatissima, veritatis, qam nobis proposuit in ipsā Deus. Sic enim ex Curiā atq; Pretorio ad valvas aut columnas, ut Romæ olim pro rostris, decreta exhibentur & proscriptum foris; proscriptaque custodiri in eis solent. Hac ille. De columnis qibus leges, vel affigi, vel incidi solebant, habeas